
 
OGGETTO:   NOMINA - ASSUNZIONE

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unio
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di
orientamento STEM  Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 
durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche  dei  docenti  in  servizio  e  al 
miglioramento delle  loro competenze metodologiche di insegnamento.

 Titolo del progetto: “Viaggio nell’apprendimento tra Stem e lingue”
Codice progetto: 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 
VISTA   la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Generale dello Stato – n. 4 del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1
attuative»;  
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 
ricerca,  del PNRR, finanziata per complessivi E
PRESO ATTO dell’Allegato 1 al Decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento complessivo di   
€ 114.389,04 destinato a questa Istituzione
Stem e Lingue” Percorsi Formativi: L
d’intervento B € 18.447,54 per Edizioni n. 4;
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 
«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»;

ASSUNZIONE INCARICO RUP (PNRR - DM 65/2023)

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

grazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM  Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 
durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche  dei  docenti  in  servizio  e  al 

ramento delle  loro competenze metodologiche di insegnamento. 
 

Titolo del progetto: “Viaggio nell’apprendimento tra Stem e lingue”
Codice progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-41596 

CUP:  J74D23003430006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

articolo 1, comma 1, del Decreto Legge n. 80 del 2021 

Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 65, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

vi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 
complessivi Euro 1,1 miliardi;  

ecreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento complessivo di   
Istituzione Scolastica per il progetto “Viaggio nell’apprendimento tra 

Formativi: Linea d’Intervento A € 95.941,50 per Edizioni n. 28 
€ 18.447,54 per Edizioni n. 4; 
ecreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 

«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

 

 

DM 65/2023). 

– Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

Next Generation EU – “Azioni 
(D.M. 65/2023) – Intervento A: 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 
grazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM  Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 
durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche  dei  docenti  in  servizio  e  al 

Titolo del progetto: “Viaggio nell’apprendimento tra Stem e lingue” 

Dipartimento della Ragioneria  
del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e  

egge n. 80 del 2021 - Indicazioni  

n. 65, con il quale sono  
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento  

vi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e  

ecreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento complessivo di    
“Viaggio nell’apprendimento tra 

dizioni n. 28 e Linea 

ecreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante  





VISTE   le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introd
scolastiche ed educative statali azioni d
matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento 
delle discipline STEM, anche attraverso metodologie d
VISTA   la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 24 ottobre 2023
sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti 
e a tutti gli studenti; 
VISTE   le Istruzioni operative prot. n. 132935
dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3 
le opzioni semplificate di costo»; 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Circolo n
individuazione del Dirigente  Scolastico Dott.ssa Marilena Daraia per l’incarico di Direzione 
Coordinamento;   
VISTO l’Accordo di Concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

 
di assumere l’incarico di RUP - Responsabile Unico del P
progetto ivi comprese tutte le attività connesse al raggiungimento del target del progetto
 
Tale provvedimento viene reso noto
dell’Istituto: http://www.roncallialtamura.edu.it

                                                                                                                        
                                                                                                                     
 

Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 
cative statali azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle competenze 

tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento 
delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

inistero dell’Istruzione e del Merito del 24 ottobre 2023 n. 4588, con la quale 
sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti 

operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero 
erito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
in particolare, il paragrafo 3 - sezione «Le tipologie di attività di formazione

ibera del Consiglio di Circolo n. 402 del 06/02/2024 di adesione al progetto e contestuale 
individuazione del Dirigente  Scolastico Dott.ssa Marilena Daraia per l’incarico di Direzione 

l’Accordo di Concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

DECRETA 

Responsabile Unico del Progetto - fino al termine delle operazioni del 
ivi comprese tutte le attività connesse al raggiungimento del target del progetto

viene reso noto mediante pubblicazione all’Albo dell’Istituto e sul S
http://www.roncallialtamura.edu.it 

 
                                                                                                                        La Dirigente Scolastica
                                                                                                                     Dott. sa Marilena DARAIA

urre nel PTOF delle Istituzioni 
li lo sviluppo delle competenze 

tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento 

n. 4588, con la quale  
sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti  

del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero  
erito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

Potenziamento dell’offerta dei servizi  
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.  
sezione «Le tipologie di attività di formazione e  

. 402 del 06/02/2024 di adesione al progetto e contestuale  
individuazione del Dirigente  Scolastico Dott.ssa Marilena Daraia per l’incarico di Direzione  

l’Accordo di Concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

fino al termine delle operazioni del 
ivi comprese tutte le attività connesse al raggiungimento del target del progetto. 

stituto e sul Sito Web 

Dirigente Scolastica 
sa Marilena DARAIA 


		2024-11-16T11:31:26+0100
	MARILENA DARAIA




